
 
 

 

26 settembre 2023 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 
5.1. Stato di avanzamento acquisizione spazi Polo di RIETI: ipotesi di 
insediamento stabile dell’Ateneo nell’area dell’ex Zuccherificio 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 279/23 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Considerata la collaborazione già da anni instaurata con il Comune di 

Rieti per la creazione e la crescita del Polo universitario; 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 168 del 30/05/2023 

con la quale, in considerazione dell’esigenza di dotarsi di spazi adeguati 
allo svolgimento delle attività didattiche previste per l’a.a. 2023/2024, in 
particolare per il Corso di laurea in Economia dell’innovazione 
interateneo con l’Università degli Studi della Tuscia, nonché per l’attività 
amministrativa di supporto alla didattica erogata nel Polo di Rieti, è stata 
approvata la bozza di comodato modale d’uso gratuito con il Comune di 
Rieti della durata di anni sei per l’utilizzo di spazi siti presso l’Ex 
Convento S. Lucia in Rieti; 

• Considerato che il suddetto comodato modale d’uso gratuito con il 
Comune di Rieti è stato sottoscritto in data 9/08/2023 e che il Corso di 
Laurea interateneo di Economia dell’Innovazione ha potuto prendere 
concreto avvio nel presente anno accademico 2023/2024 negli spazi 
dell’Ex Convento S. Lucia; 

• Considerata l’attuale entità dell’offerta formativa nella città di Rieti e 
tenuto conto dell’impegno al suo costante ampliamento e 
miglioramento;  

• Considerata l’esigenza di una programmazione di lungo periodo che 
tenga presente il progressivo incremento dell’offerta formativa e il 
fabbisogno di strutture adeguate alle molteplici esigenze universitarie, 
sia dimensionali che funzionali; 

• Considerate le ulteriori interlocuzioni in corso e valutata l’ipotesi 
avanzata dal Comune di Rieti di riqualificazione di alcune ex aree 
industriali, tra le quali il c.d. Ex Zuccherificio; 



 
 

 

26 settembre 2023 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
di formalizzare al Comune di Rieti una manifestazione d’interesse ad un 
insediamento stabile di Sapienza nell’area dell’Ex Zuccherificio, nelle more  
 
della condivisione con il Comune di Rieti di un testo di Protocollo di Intesa, 
nel quale siano definite le finalità comuni e l'impegno delle parti. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


